
 

 

EDIÇÃO N.° 06/2021 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  

Portarias n°. 76 a 83 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

3  

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2021 ....................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2021 ....................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2021 ....................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2021 ....................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2021 ....................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2021 ....................................................................................................... 5 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1237/GR, de 21 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União 

de 22 de dezembro de 2020, Seção 2, resolve: 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2021 

PORTARIA 76/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 06/06/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o servidor, conforme tabela abaixo, a dirigir os veículos do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, entre os dias 06 e 11/06/2021, para realizar atividades referente a avaliação e regularização de 

problema elétrico no sistema de bombeamento de água na sede do Campus Novo Paraíso. 

Nome Categoria Nº habilitação Validade 

Sandoval Menezes de Matos AD 04638776617 20/12/2024 

2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2021 

PORTARIA 77/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 14/06/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve 

Art. 1.º Designar o servidor VONIN DA SILVA E SILVA, Matrícula no SIAPE n.º1610272, como fiscal 

titular, do Cont. 07/2019, referente a prestação de serviços de condução de veículos oficiais (Motorista), 

categoria "D", 44 horas semanais, conforme consta no Processo n.º 23230.000043.2019-03, no período 

de 11/06/2021 a 03/06/2022. 

Art. 2.º Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS, Matrícula no SIAPE n.º2108461, como fiscal 

titular, do Cont. 11/2019, referente a Prestação de serviços de telefonia e de dados para atender o Instituto 

Federal de Roraima – Campus Novo Paraíso, conforme consta no Processo n.º 23230.000195.2019-06, 

no período de 11/06/2021 a 21/11/2021. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 78/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 14/06/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar os servidores, conforme tabela abaixo, a dirigirem os veículos do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no exercício de 2021, para auxiliar na realização das atividades do Campus.  

Nome Categoria Nº habilitação Validade 

Marconi Bomfim de Santana AB 02723992604 31/07/2022 

Tiago de Oliveira Lima AB 03761961930 17/12/2025 

Magno Dos Santos AB 04664896704 07/02/2024 

André Resplandes Martins AB 04379728140 21/12/2022 

Marcio Patrício dos Santos Mota AB 04055586443 15/05/2022 

Jelson de Sousa Oliveira AB 04105291796 03/04/2022 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

5  

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2021 

PORTARIA 79/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 15/06/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor NIELSON HONÓRIO CAIRES, como membro da comissão responsável 

pela reformulação dos PPCs dos cursos técnicos em Agropecuária e Agroindústria do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, constituída pela PORTARIA 49/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2021 

PORTARIA 81/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 22/06/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da servidora RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA, Assistente em Administração do IFRR/Campus Novo Paraíso a partir do 

dia 16 junho de 2021. 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

      16.06 a 27.06.2021            15 a 26.11.2021     2021 

 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2021 

 

PORTARIA 82/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 23/06/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Retificar as PORTARIAS 63/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021 e  PORTARIA 

64/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

PORTARIAS 63/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021 

PORTARIA 64/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021 

Leia-se: 

PORTARIAS 63/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/05/2021 

PORTARIA 64/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 06/05/2021 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2021 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

6  

PORTARIA 83/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 24/06/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Art. 1.º Designar a servidora, abaixo relacionada, para atuar na equipe de planejamento, referente 

à aquisição de equipamentos de TI (Tablets) para os alunos do IFRR, conforme Processo 

23230.000150.2021-48; 

• Gizele Pereira de Brito Soares - Matrícula/SIAPE: 2327883 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

 


